
Num. 117821139 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA - 29/05/2020 15:15:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052915155963000000116494054
Número do documento: 20052915155963000000116494054

 

 

Avenida do Contorno, 6.777, 11º andar, Savassi, Belo Horizonte, MG, CEP 30.110-935 
Telefone 31-2122.9622, Fax 31-2122.9601, E-mail dma@dma.adv.br 

AO JUÍZO DA 2ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DE BELO HORIZONTE, MG. 
 

 
PROCESSO NÚMERO: 5125138-16.2019.8.13.0024 
 
 
 
 
 
   ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA, Administrador judicial 
no processo acima, Recuperação Judicial requerida por GLOBAL 
TELEATENDIMENTO E TELESSERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA., que tramita 
perante a secretaria deste juízo, vem, expor e requerer o que 
se segue.  
 
   Conforme se vê do id 114831254,  a recuperanda 
compareceu aos autos, para “requerer a juntada da Relação de 
Credores retificada, pugnando sejam os autos conclusos com 
vista para o Administrador Judicial, anteriormente à 
publicação da Relação de Credores apresentada pelo referido, 
à vista dos princípios da economia processual e da 
celeridade, para que analise as alterações realizadas e 
promova as retificações nos moldes das listas ora 
apresentadas”.  
 
   Sobreveio então o despacho constante do id 
114989058 determinando  que “1- Intime-se o Administrador 
Judicial para que tenha ciência da relação de credores 
apresentada pela Recuperanda (ID’s 114831256 e 114831257), 
para que promova as retificações necessárias.    
 
   Assim, manifesta o administrador ciência 
acerca da Relação de Credores retificada juntada pela 
recuperanda e informa que já está procedendo a respectiva 
análise para que promova as retificações necessárias, visando 
a apresentação de nova lista de credores e respectivo parecer 
contábil da lista.   
 
   E considerando a respectiva análise, informa o 
administrador que também procederá desde já, em atenção aos 
princípios da celeridade e economia processual, a análise das 
habilitações dos credores AILTON REDER ORNELLAS FILHO (ID 
107219525) e DANIEL JABOUR BAPTISTI (ID 109817186), as quais 
foram apresentadas após a elaboração da lista pelo 
Administrador. . 
  
 



Num. 117821139 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA - 29/05/2020 15:15:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052915155963000000116494054
Número do documento: 20052915155963000000116494054

 

 

Avenida do Contorno, 6.777, 11º andar, Savassi, Belo Horizonte, MG, CEP 30.110-935 
Telefone 31-2122.9622, Fax 31-2122.9601, E-mail dma@dma.adv.br 

 
 
   Assim, requer o administrador que se aguarde a 
finalização da análise das retificações pretendidas pela 
recuperanda e apreciação das habilitações dos credores AILTON 
REDER ORNELLAS FILHO (ID 107219525) e DANIEL JABOUR BAPTISTI 
(ID 109817186), e apresentação da nova lista para a 
publicação do edital do de que trata o art. 7º, § 2º da Lei 
11.101/2005.  
 
 
   --- 
 
 
   Aproveitando o ensejo, requer o administrador 
judicial a juntada do balancete da recuperanda, bem como 
Demonstração de Resultados relativamente ao mês de 
abril/2020, para todos os fins de direito, registrando o 
administrador que toda a documentação contábil da 
recuperanda, inclusive o balanço ora juntado, está sendo 
objeto de análise pela perita contadora e que oportunamente 
fará juntar aos autos respectivo parecer contábil. 
 
 
   Esclarece ainda o administrador que a 
recuperanda encontra-se em plena atividade e que mesmo diante 
da crise econômica, agravada pela situação do Coronovírus, 
que afeta praticamente todos os setores, a mesma continua 
implementando medidas tendentes ao seu equilíbrio econômico 
financeiro visando sua recuperação judicial, e que atualmente 
a recuperanda possui nos seus quadros 261 funcionários.  
 
 
    -- 
 
   Por fim, quanto a designação da assembleia, 
conforme consignado nas manifestações precedentes, o 
administrador já está alinhando com a recuperanda melhor data 
e local para designação de assembleia de credores para fins 
de deliberação acerca do plano de recuperação apresentado 
pela recuperanda, atento inclusive as medidas preventivas ao 
contágio, enfrentamento e contingenciamento Pandemia da 
Doença Infecciosa COVID-19 provocada pelo novo Coronavírus, 
especialmente as hipóteses de isolamento e distanciamento 
social, bem o como proibição de aglomeração de pessoas. 
 
 



Num. 117821139 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA - 29/05/2020 15:15:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052915155963000000116494054
Número do documento: 20052915155963000000116494054

 

 

Avenida do Contorno, 6.777, 11º andar, Savassi, Belo Horizonte, MG, CEP 30.110-935 
Telefone 31-2122.9622, Fax 31-2122.9601, E-mail dma@dma.adv.br 

   Registre-se inclusive a Recomendação nº 
63/2020 do CNJ, prevê no seu artigo 2º “Art. 2º Recomendar a 
todos os Juízos com competência para o julgamento de ações de 
recuperação empresarial e falência que suspendam a realização 
de Assembleias Gerais de Credores presenciais, em cumprimento 
às determinações das autoridades sanitárias enquanto durar a 
situação de pandemia de Covid-19. 
 
 
    Termos em que, pede deferimento. 
    Belo Horizonte, 29 de maio de 2020. 

 
ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA  
ADVOGADO – OAB/MG: 27.970 
ADMINISTRADOR JUDICIAL  

H/TEXTOS/CC/GLOBAL/ GLOBAL – MANIFESTAÇÃO 6 



Num. 117822252 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA - 29/05/2020 15:16:00
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052915160003000000116495217
Número do documento: 20052915160003000000116495217

Abril de 20 P A S S I V O Abril de 20

CIRCULANTE 10.305.819        CIRCULANTE 35.325.307         

CAIXA E EQUIVALENTES  DE CAIXA 5.300                 Fornecedores 3.454.560           
Caixa e bancos 1.852                 Repasses -                      
Aplicações de liquidez imediata 3.449                 Obrigações Sociais a Pagar 11.030.381         

Empréstimos e Financiamentos 6.130.992           
CRÉDITOS E VALORES 10.300.519        Tributos a Recolher 7.763.800           

Clientes mercado interno 251.982             Adiantamento Reale 6.945.573           
Adiantamento a Sócios 3.453.900          
Adiantamentos a fornecedores 3.833.869          
Impostos a recuperar 1.550.858          
Bloqueios/ Depósitos Judiciais / Recursais 7.656                 
Despesas Pagas Antecipadamente 52.214               
Antecipação de Dividendos -                     
Empréstimos a Terceiros 1.150.039          

NÃO CIRCULANTE 16.733.633        NÃO CIRCULANTE 9.630.699           

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 16.733.633        

Empréstimos a pessoas Ligadas 6.431.479          Empréstimos a pagar  - LP -                      
Bloqueios/ Depósitos Judiciais / Recursais 10.302.154        Obrigações Fiscais a Pagar - Parcelamentos 9.630.699           

IMOBILIZADO 1.357.149          

Bens Imobilizados 575.505             
Instalações Elétricas 188.950             
Ferramentas 40.176               
Máquinas e Equipamentos 716.510             PATRIMONIO LIQUIDO (16.559.404)        
Veiculos e Acessórios -                     
Móveis e Utensilios 1.482.874          
Computadores e Perifericos 2.637.335          CAPITAL SOCIAL 400.000              
Equipamentos de Informática 1.667.416          Capital integralizado 400.000              
Instalações Prediais 12.266               
Melhoria em Imóveis de Terceiros 23.528               
Adiantamento p/ Aquisições de Imobilizados -                     RESULTADO DO EXERCICIO 172.748              

Resultado do Exercício 172.748              

(-) Depreciação Acumulada (6.193.551)         

INTANGIVEL 781.644             LUCROS/PREJUIZOS ANTERIORES (18.166.033)        
Lucro / Prejuizos Acumulados (22.316.033)        

Softwares - Protheus 208.134             Adiantamento P/ Futuro Aumento de Capital 4.150.000           
Softwares - Diversos 1.755.849          Lucros Distribuidos á Sócios -                      
Softwares - G-Cob Adm. 824.607             
(-) Amortização Acumulada (2.006.946)         AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 1.033.880           

Avaliação Ativo Imobilizado 1.033.880           

ATIVO 28.396.601        28.396.601         

04.342.071/0001-23 CRC-MG.: 096.967/O-0

GLOBALTELEATENDIMENTO E TELESSERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA.
CNPJ.: 04.342.071/0001-23

BALANCETE DE VERIFICAÇÃO GERENCIAL DE 30 DE ABRIL DE 2020.

A T I V O

Belo Horizonte, 30 de Abril de 2020.

________________________________________________ ___________________________________________________
Global Teleat. Telesserv. Cobranças Ltda. Humberto Chaves de Oliveira

Assinado digitalmente por SERGIO EDUARDO ANDRADE DE 
FREITAS:72443472604
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), 
OU=Autenticado por PRODEMGE, CN=SERGIO EDUARDO 
ANDRADE DE FREITAS:72443472604
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-05-15 13:59:58
Foxit Reader Versão: 9.7.1

SERGIO EDUARDO 
ANDRADE DE 

FREITAS:
72443472604



Num. 117822261 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ALANO OTAVIANO DANTAS MEIRA - 29/05/2020 15:16:01
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052915160056400000116495226
Número do documento: 20052915160056400000116495226

2.466.339                           

Banco Olé Bonsucesso Consignado S/A -                                     
Credi Shop S/A - Administradora de cartões 253.264                              
Empresa Gestora de Ativos - EMGEA 596.451                              
FIDC - NP - PCG - Brasil Multi Carteira 146.836                              
OMNI Banco S/A
Mercantil do Brasil Financeira S/A -                                     
OMNI S/A Crédito financiamento e investimento 19.015                                
Rio Tibagi Companhia Securitizadora 13.285                                
Ativos S/A Securitizadora de Créditos Financeiros 816.170                              
Consumidor final (OMNI) 592.941                              
Agility Festao e Cobranca Ltda -                                     

2.466.339                           
#DIV/0!

(232.716)                            

(232.716)                            

2.233.624                           

(3.391.597)                         

Custos   Pessoal (2.061.010)                         
Custos   alugueis de máquinas e equipamentos (37.134)                              
Custos  comunicação fixa, móvel, internet , correios e equipamentos de Telefonia (266.580)                            
Custos   manutenções prediais e de equipamentos (21.720)                              
Custos   transportes e combustiveis (2.482)                                
Custos   Depreciacao e amortização (301.401)                            
Custos   cartórios e processos (216)                                   
Custos   Anuncios. Publicidades, jormais e revistas (1.689)                                
Custos   materiais para  Escritório (776)                                   
Custos   Materiais de Limpeza e Conservação (415)                                   
Custos   Materiais de copa e cozinha (8.171)                                
Custos   Materiais de Informatica (112)                                   
Custos   Materiais Eletricos (30)                                     
Custos   Viagens e estadias a serviço da empresa (12.199)                              
Custos   Serviço de segurança Patrimonial (395)                                   
Custos   Serviços prestados por Pessoas Juridicas (188.928)                            
Custos   Serviços prestados por Pessoas fisicas (6.230)                                
Custos   taxas e despesas Judiciais (5.490)                                
Custos   Honorarios Advocaticios (360.093)                            
Custos   Auditoria e Consultoria (39.152)                              
Custos   processoss Trabalhistas (25.200)                              
Outros custos Operacionais (1.587)                                
Consultas Cadastrais (14.587)                              
Perícias (36.000)                              

(1.157.974)                         

(113.723)                            

(107.578)                            

Despesas Com Pessoal (8.348)                                
Despesas com comunicação fixa, móvel, internet , correios e equipamentos de Telefonia (510)                                   
Despesas com impostos e taxas (5.589)                                
Despesas com Serviços prestados por Pessoas Juridicas (92.684)                              
Outros Despesas Operacionais (447)                                   

(8.029)                                

Juros  e Multas Fiscais (893)                                   
Juros e Multas a Fornecedores e Clientes (3.621)                                
Juros de Emprestimos Bancários (23)                                     
Tarifas Bancárias (3.492)                                

1.884                                  

Descontos Financeiros Obtidos 1.884                                 

(1.271.696)                         

RESULTADO NÃO OPERACIONAL 1.444.444                           

Receitas/ Despesas Não Operacionais 1.444.444                          

172.748                              

-                                     

172.748                              

CNPJ.: 04.342.071/0001-23

________________________________________________
Humberto Chaves de Oliveira

CRC-MG.: 096.967/O-0

Global Teleat. Telesserv. Cobranças Ltda.
________________________________________________

Belo Horizonte, 30 de Abril de 2020

RECEITAS FINANCEIRAS 

RESULTADO OPERACIONAL

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIB. SOCIAL

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

PROVISÃO PARA IR E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

GLOBAL TELEATENDIMENTO E TELESSERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA.
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

APURAÇÃO DO RESULTADO  EM 30 DE ABRIL DE 2020

Receita com Cobrança Administrativa

DEDUÇÕES DA RECEITA

Impostos incidentes sobre Serviços

Receita de Serviços
RECEITA BRUTA

RECEITA LÍQUIDA

CUSTOS DOS SERVIÇOS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OUTRAS  RECEITAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

DESPESAS FINANCEIRAS

LUCRO BRUTO



Num. 118631062 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUÍZ DE DIREITO DA 2º VARA 
EMPRESARIAL DA COMARCA DE BELO HORIZONTE – MG 

 

 

PROCESSO nº 5125138-16.2019.8.13.0024 

 

MERITÍSSIMO JUIZ DE DIREITO DOUTOR ADILON CLÁVER DE RESENDE 

 

PARECER TÉCNICO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA  

GLOBAL TELEATENDIMENTO E TELESSERVICOS DE COBRANÇAS LTDA. 

 

RELATIVO A 30 DE ABRIL DE 2020. 

 

JULIANA CONRADO PASCHOAL, bacharel em Ciências Contábeis e Administração de 

Empresas, perita judicial contábil, muito honrada com a nomeação de V.Exa. para atuar nos autos da 

Recuperação judicial em epígrafe, vem, respeitosamente, à presença de V.Exa. apresentar a análise 

mensal do Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado de 30 de abril de 2020, nos termos da 

decisão. 

 
 
  



Num. 118631062 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

OBJETO DA PERÍCIA  

O presente trabalho tem por objetivo analisar a contabilidade da empresa GLOBAL 

TELEATENDIMENTO E TELESSERVICOS DE COBRANÇAS LTDA. a partir do Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado (não auditados) relativo a 30 de abril de 2020. 

A análise será realizada através da estrutura de capital, liquidez, rentabilidade e 

endividamento, com a finalidade de acompanhar a Recuperanda, mensalmente, após seu 

deferimento da recuperação judicial, auxiliando as dúvidas que possa haver e auxiliar a tomada de 

decisão da lide.  

  

 

 

 

  



Num. 118631062 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

ANÁLISE PATRIMONIAL 

ANÁLISE DO ATIVO 

Através da análise do Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício (não 

auditados) para a data-base de 30 de abril de 2020, verifica-se que a Recuperanda, possui estrutura 

de capitais formada principalmente pelo seu Ativo Não Circulante que corresponde 64% do total do 

Ativo da empresa. 

                           

. 

Em 30 de abril de 2020, o principal componente do Ativo Circulante é a conta de 

Adiantamentos que registra saldo de R$ 7.288 mil, sendo 71% deste grupo do Ativo circulante, e 

possui também registro no ativo não circulante no valor de R$ 6.431 mil, composto principalmente 

por Adiantamento a Fornecedores e Adiantamento/ Empréstimo a Sócios. Solicita-se à Recuperanda 

informar a expectativa de realização destes saldos do Ativo, razão contábil deste a origem e/ou 

composição analítica. 

Em 30 de abril de 2020, a conta de Empréstimos a Terceiros registra o saldo de R$ 1.150 mil e é 

composta por Cristiano Ayres de Figueiredo. Solicita-se à Recuperanda informar a expectativa de 

realização deste saldo Ativo e sugere-se a reclassificação para o Ativo Não Circulante. 



Num. 118631062 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

Já conta de Impostos e Contribuições a Recuperar representa o saldo de R$ 1.551 mil, 

composto principalmente por Imposto de Renda Retido na Fonte.  

  

 

         A rubrica de Depósitos Judiciais tem como principal montante classificado no Ativo Não 

Circulante, o saldo de R$ 10.302 mil. No entanto, os passivos trabalhistas referente a estes 

depósitos judiciais não estão contabilmente registrados conforme valores e expectativa remota 

de êxito informados pelos seus assessores jurídicos. As provisões com êxito remoto montam em 

R$ 1.436.106,25 (encaminhados em 2019 à perícia) e estão abaixo demonstrados: 



Num. 118631062 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

 
        Através do e-mail datado em 06/02/2020 a Recuperanda informa os motivos do Balancete 

Contábil não refletir adequadamente as ações trabalhistas: 

“Esta diferença é devido à questão da maioria dos processos, se tratar de 
reivindicações que não estão em folha de pagamento, sendo assim a 
empresa só contabiliza estes valores quando a causa judicial está em fase de 
execução. 

Só no final do exercício foram levantando os valores de causa que já estão 
em processo final, pelos advogados trabalhistas, que são terceirizados, e 
após a RJ que foram repassados estes valores para a contabilidade. 

Realizaremos estes ajustes, para que nos próximos exercício estes estejam 

corretos.” 

       Recomenda-se o alinhamento da contabilidade às práticas contábeis à luz do 

Provisionamento de Passivo Contingente (CPC 25) e a adequação à lista de credores e a 

apresentação deste monitoramento à perícia, semestralmente. 



Num. 118631062 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

Solicita-se à Recuperanda, que apresente o saldo da conta de depósitos judiciais conciliado 

com a composição dos processos e sua realização atrelada a determinação judicial, anualmente. 

Em 30 de abril de 2020, o ativo não circulante registra a conta de Adiantamentos/ 

empréstimos a sócios no valor de R$ 6.431 mil. Solicita-se à Recuperanda informar a expectativa de 

realização deste saldo Ativo, razão contábil deste a origem e/ou composição analítica. 

Os Ativos não circulantes composto pelas Imobilizações e Intangíveis registram os saldos de R$ 

1.357 mil, conforme abaixo apresentado:  

 

Solicita-se à Recuperanda que apresente a composição do Ativo Imobilizado e Intangível 

conciliado com o saldo contábil. 

  



Num. 118631062 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

Segue Balanço Patrimonial de 30 de abril de 2020 em relação ao mês anterior (POSIÇÃO DO ATIVO):  

 

Variação dos saldos do Ativo 

Não houve variações significativas nos saldos do Ativo no período em análise. 

  



Num. 118631062 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

 

ANÁLISE DO PASSIVO 

O Passivo da Recuperanda é composto por: obrigações a curto prazo representadas pelo 

Passivo Circulante em R$ 35.337 mil; obrigações a longo prazo que somam R$ 9.631 mil; o 

Patrimônio Líquido registra o saldo negativo de R$ 16.571 mil e apresenta o passivo a descoberto 

que ocorre quando o saldo do Passivo é maior que o saldo do Ativo. 

 
 

Em 30 de abril de 2020, o Passivo Circulante é composto pelos Fornecedores em R$ 3.455 mil, 

10% deste grupo do Passivo. A conta de Adiantamento de Clientes registra o saldo de R$ 6.946 mil, 

sendo 20% do Passivo Circulante. Já os Empréstimos e Financiamentos representam 17% das 

obrigações de curto prazo, com o saldo de R$ 6.131 mil em 30 de abril de 2020.  

O saldo contábil das Obrigações e Provisões Trabalhistas é de R$ 11.030 mil, sendo 31% do 

Passivo Circulante. A Recuperanda informou por e-mail, que em março havia 261 pessoas 

registradas.  

 



Num. 118631062 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

 
 

A conta de Obrigações Tributárias registra o saldo de R$ 7.775 mil no curto prazo e R$ 9.631 mil 

no longo prazo, sendo o único representante do Passivo Não Circulante. 

O Endividamento total da Recuperanda é composto principalmente por 39% pelas Obrigações 

Tributárias; em 25% pelas Obrigações Sociais/ Trabalhistas; seguido de 15% pelo saldo de 

Adiantamento de Clientes; e 21% por outras obrigações, em que o principal componente é o saldo 

de Empréstimos e Financiamentos. 

 
 



Num. 118631062 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

O Patrimônio Líquido da Recuperanda registra saldo negativo e apresenta o passivo a 

descoberto em R$ 16.571 mil impactado por: Prejuízos Acumulados de R$ 22.328 mil, Resultado do 

Exercício (lucro) de R$ 173 mil, Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC) em R$ 4.150 

mil e Ajuste de Avaliação Patrimonial em R$ 1.034  mil. O Capital Social é de R$ 400 mil.  

Solicita-se à Recuperanda informar a expectativa do aumento de capital através do AFAC, 

bem como apresentar a composição analítica do AFAC e Ajuste de Avaliação Patrimonial. 

 

 

  



Num. 118631062 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

Segue Balanço Patrimonial de 30 de abril de 2020 em relação ao mês anterior (POSIÇÃO 

PASSIVO):  

 

Variação dos saldos do Passivo  

Não houve variação significativa nos saldos do Passivo no período em análise. 

  



Num. 118631062 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

Segue Demonstração do Resultado do Exercício mensal e acumulado em 30 de abril de 2020:  

 

O Resultado em 30 de abril de 2020 apurou lucro líquido de R$ 97 mil, contra o lucro líquido 

de R$ 60 mil no mês anterior. As principais variações nos saldos do Resultado no período em análise, 

foram comentadas pela Recuperanda:  

“RECEITA LÍQUIDA – Não houve variação do faturamento entre março e abril, se 
mantendo estável. 

CUSTOS DOS SERVIÇOS – Em comparação aos meses de Março e Abril devido a pandemia 
do Corona Vírus, os funcionários se encontram trabalhando via home office, ocasionando 
uma redução nos custos relacionados a manutenção da empresa e também nos custos 
com pessoal pois houve uma redução nos salários, porem em contrapartida houve um 
aumento nos custos abaixo: 

- Custos com Comunicação: Aumento nos custos com internet e demais custos com 
comunicação. 



Num. 118631062 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

- Custos com honorários advocatícios: Aumento nos custos com o fornecedor Alexandre 
Papini. 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS – Redução nas despesas entre março e abril. 

- Impostos e Taxas – Redução na retenção de ISS indevido em outros municípios.  

- Despesas com serviços prestados por pessoa jurídica: Não houve em abril a apropriação 
do fornecedor Arquivar e do Fornecedor EM Aguiar. (As notas não foram emitidas no 
mês de abril e, portanto, serão encaminhadas no próximo período). 

DESPESAS FINANCEIRAS – Redução nos juros pagos a fornecedores e tarifas bancárias. 

RECEITAS FINANCEIRAS – A empresa conseguiu em abril mais descontos junto a seus 
fornecedores. 

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO – O aumento no resultado foi devido à redução nos 
custos e despesas ocasionados pelo trabalho via Home Office e também com a redução 
de salários de acordo com a lei nº.4.923/65.” 

Os custos e despesas operacionais comprometeram em 82% da receita líquida do mês em 

análise (88% do mês anterior). 

O EBITDA representa a geração operacional de caixa da companhia, ou seja, o quanto a 

empresa gera de recursos apenas com suas atividades operacionais, sem levar em consideração os 

efeitos de depreciação/ amortização de ativos permanentes e resultados financeiros que 

transitaram no Resultado do Exercício.  

A Margem EBITDA mensal demonstra que no mês corrente apresentou margem de 32,94% 

sendo melhor que a margem do mês anterior que foi de 26,13%. 

  



Num. 118631062 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

ANÁLISE FINANCEIRA 

No que se refere à análise financeira dos índices, houve pequena variação nos índices nos 

períodos analisados: 

 

A liquidez geral, índice que indica a capacidade de pagamento de obrigações da Recuperanda, 

mostra que a empresa possui ativos de curto e longo prazo, equivalentes a aproximadamente 

60,13% das obrigações de curto e longo prazo em 30 de abril de 2020. 

Sua liquidez corrente, ou seja, disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamento de 

dívidas também de curto prazo não é favorável para a Recuperanda, pois em 30 de abril de 2020 a 

empresa possui cerca de R$ 0,2916 de recursos para cada R$ 1,00 de dívidas. Nesta análise, todos os 

itens considerados são de curto prazo. 

O índice de liquidez imediata, índice bastante conservador, considera apenas caixa, saldos 

bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigações de curto prazo, 

indicando desta forma, a porcentagem dos compromissos que a empresa pode liquidar 

imediatamente. A Recuperanda apresenta este índice baixo, sendo R$ 0,0001 para cada R$ 1,00 de 

dívida.  Para efeito de análise, trata-se de um índice sem muito realce, pois se relaciona dinheiro 

com valores, que vencerão em datas, sendo estas as mais variadas, embora de curto prazo (1 a 360 

dias). Assim, poderão ter contas que vencerão em 10 dias e também aquelas que vencerão em 360 

dias, e que não teriam relação com a liquidez imediata. Porém nos patamares apresentados, 

demonstra-se a dificuldade financeira atual da Recuperanda. 



Num. 118631062 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

A participação de capital de terceiros na atividade em 30 de abril de 2020, representa o 

equivalente a 158,36% e revela a dependência do capital de terceiros para financiar suas atividades 

operacionais.   

A composição do endividamento, demonstra que 78,58% das dívidas totais vencem a curto 

prazo e que a garantia do capital próprio ao capital de terceiros é negativa em -36,85% o que 

significa que o patrimônio líquido não garante a liquidação do seu endividamento. 

 

ANÁLISE DINÂMICA 

Em consonância com as Demonstrações Contábeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de 

abril de 2020, demonstram-se abaixo, os números apurados dos valores de Necessidade de Capital 

de Giro –NCG, Capital de giro – CDG e Tesouraria – T, através da utilização das seguintes equações: 

NCG – Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional 

CDG – Capital de Giro = Passivo não Circulante – Ativo não Circulante 

T – Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro 

  



Num. 118631062 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

Graficamente, a situação financeira é a seguinte: 

 

 

Baseado nos números apresentados verifica-se que a Recuperanda, apresenta-se no mês atual 

em “efeito de tesoura” que ocorre quando a empresa financia a maior parte da NCG através de 

créditos de curto prazo. Nesse caso, o Saldo de Tesouraria (T) se apresenta negativo. 

Verificou-se que o capital de giro, foi insuficiente para financiar a Necessidade de Capital de 

Giro, assim o saldo de Tesouraria apresentou-se negativo. Essa condição indica que a empresa está 

financiando seus investimentos de longo prazo com fundos de curto prazo e fontes operacionais, 

aumentando, portanto, seu comprometimento de honrar seus compromissos. 

  

31/03/2020 30/04/2020 31/03/2020 30/04/2020
CDG

Ativo não circulante 18.172.396   18.090.782   
Passivo não circulante (7.037.089)    (6.940.242)    

(25.209.485) (25.031.024) (-) (-)
NCG

Ativo operacional 10.216.454   10.300.519   
Passivo operacional 29.329.385   29.205.851   

(19.112.931) (18.905.332) (-) (-)
T

Ativo financeiro 8.739              5.300              
Passivo financeiro 6.105.293     6.130.992     

(6.096.553)    (6.125.692)    (-) (-)

R$

TIPO CDG NCG T SITUAÇÃO
I (+) (-) (+) EXCELENTE
II (+) (+) (+) SÓLIDA
III (+) (+) (-) INSATISFATÓRIA
IV (-) (-) (+) ALTO RISCO
V (-) (-) (-) MUITO RUIM 
VI (-) (+) (-) PÉSSIMA

TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUAÇÃO FINANCEIRA



Num. 118631062 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

CONCLUSÃO 

Das análises dos registros contábeis da Recuperanda foi verificado lucro líquido mensal de R$ 

97 mil em 30 de abril de 2020. No exercício de 2020 o lucro líquido monta em R$ 173 mil.  

O Patrimônio Líquido registra saldo negativo de R$ 16.571 mil e apresenta o passivo a 

descoberto que ocorre quando saldos do Passivo são maiores que os saldos do Ativo. 

Solicita-se à Recuperanda que, em atendimento ao e-mail enviado pela Perícia em 05/05/2020 

anexado no ID 117866176, apresente: 

 Os motivos das variações das contas mais relevantes do Ativo, Passivo e Resultado, com 

maior detalhamento dos fatos ocorridos durante o mês. 

 Apresentar o saldo de Clientes por idade de recebimento, conforme modelo do Aging List 

abaixo: 

 

 Controle Auxiliar do saldo das contas do Ativo: Adiantamentos a Fornecedores, 

Adiantamento/Empréstimo à Sócios e Empréstimo a Terceiros e/ou razão contábil 

desde a origem das rubricas (ativos circulantes e não circulantes). 

 A composição dos saldos de Depósitos Judiciais com a relação de processos judiciais 

correspondentes aos mesmos e expectativa de realização conciliados com os passivos 

trabalhistas. Recomenda-se o alinhamento da contabilidade às práticas contábeis à luz 

do Provisionamento de Passivo Contingente (CPC 25) e a adequação à lista de credores 

e a apresentação deste monitoramento à perícia, semestralmente. 

Aging List R$
Total a vencer
Total vencidos até 30 dias
Total vencidos de 31 até 90 dias
Total vencidos de 91 até 180 dias
Total vencidos acima de 180 dias
Total bruto do Contas a Receber
(-) PCLD
Total Líquido do Contas a Receber



Num. 118631062 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295939400000117302981
Número do documento: 20060411295939400000117302981

 

UNE ASSESSORIA CONTABIL    
Perícia e Auditoria Contábil. 
Rua Safira, 483 – Prado 
Belo Horizonte/ MG   
(31) 3372-9614 (31) 99632-0080 

 

 A movimentação dos saldos dos Ativos Fixos, por grupo de conta, informando saldo inicial, 

adições, baixas e depreciação/ amortização. O saldo inicial parte de 31/12/2018. Para os 

casos de baixa com terceiros, informar a listagem analítica e o motivo de sua ocorrência. 

 A situação fiscal dos saldos de impostos e contribuições (Ativo e Passivo).  

 As mutações mensais no Patrimônio Líquido desde o ano de 2016, detalhadamente por 

evento e justificativas, caso aplicável, e ainda, a documentação suporte das contas do 

Patrimônio Líquido referente aos saldos do AFAC e Ajuste de Avaliação Patrimonial. 

 O razão auxiliar mensal. 

Diante de tudo quanto foi aqui exposto, coloco-me a vossa inteira disposição para outros 

esclarecimentos julgados pertinentes. 

 

Belo Horizonte, 02 de junho de 2020. 

 

 

                                           Juliana Conrado Paschoal 

Perita Judicial Contábil – CNPC: 1169 
Contadora – CRC MG-093914/O-2 

Bacharela em Administração de Empresas 
 

   

 

 

 



Num. 118631063 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295972700000117302982
Número do documento: 20060411295972700000117302982



Num. 118631063 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295972700000117302982
Número do documento: 20060411295972700000117302982



Num. 118631063 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295972700000117302982
Número do documento: 20060411295972700000117302982



Num. 118631063 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295972700000117302982
Número do documento: 20060411295972700000117302982



Num. 118631063 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295972700000117302982
Número do documento: 20060411295972700000117302982



Num. 118631063 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: JULIANA CONRADO PASCHOAL - 04/06/2020 11:29:59
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060411295972700000117302982
Número do documento: 20060411295972700000117302982



Num. 119318780 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARCOS VINICIUS ROCHA - 09/06/2020 13:28:02
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060913280227500000117990489
Número do documento: 20060913280227500000117990489

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo
Horizonte/MG,

 

Autos n. 5125138-16.2019.8.13.0024

 

GABRIELE MARIZA SANTOS BATISTA, brasileira, solteira, operadora de telemarketing, nascida
em 28/05/1992, filha de Juraci de Acenção Batista e Eliana Maria dos Santos Batista, documento de
identidade RG n. 17625532 SSP/MG, inscrita no CPF n. 120.086.416-60, CTPS n. 3383500 003-0 MG,
residente e domiciliada na Rua Vereador Lourival Araújo, 251, Bairro Danilo Passos, CEP 35.500-340 –
Divinópolis/MG, por seu advogado ao final assinado (procuração em anexo), com escritório na Rua
Sergipe, 187, Centro, CEP 35.500-012 – Divinópolis/MG, vem, respeitosamente, perante Vossa
Excelência, requerer a :HABILITAÇÃO DE CRÉDITO

Conforme r. Despacho cuja cópia segue em anexo, extraído dos autos n. 0010160-14.2019.5.03.0098,
Reclamatória Trabalhista movida pela requerente em face da autora, restou determinado que se
procedesse à habilitação do crédito nestes autos de Recuperação Judicial.

 

Segue em anexo a cópia do despacho, a certidão de habilitação e a memória de cálculo.

Ante o exposto, requer-se a habilitação do crédito da requerente, para que surta seus efeitos de Direito.

 

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

 

Belo Horizonte/MG, 9 de junho de 2020.

 

 

Marcos Vinicius Rocha

Advogado

OAB/MG 117.239


